ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

Em 2017 a Sra. Secretária de Estado Adjunta e da Administração Interna anunciava um novo

quartel da GNR para Pedrogão Grande.

Passados 5 anos o mesmo não saiu do papel e as condições dos profissionais que ali exercem

as suas funções são cada vez piores.

A falta de condições de um edifício em estado de degradação torna cada vez mais difícil a

presença destes num espaço onde não admissível a permanência da mesma força militarizada.

Atendendo ao exposto, e ao abrigo das disposições constitucionais e regimentais aplicáveis, os

Deputados abaixo assinados, do Grupo Parlamentar do PSD, vêm, por este meio, dirigir ao

Ministro da Administração Interna, através de Vossa Excelência, as seguinte pergunta:

Qual o estado do projeto para o novo quartel da GNR em Pedrogão Grande?1.

Até à execução do novo quartel, quais as medidas para mitigar o estado incomportável e de

insalubridade que os profissionais são sujeitos diariamente no atual quartel?

2.

Palácio de São Bento, 15 de junho de 2022

Deputado(a)s

HUGO PATRÍCIO OLIVEIRA(PSD)

PAULO MOTA PINTO(PSD)

OLGA SILVESTRE(PSD)

JOÃO MARQUES(PSD)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]: X
	txtNrRequerimento[0]:
	txtLegRequerimento[0]: XV
	txtSessaoRequerimento[0]: 1
	txtTipoRequerimento[0]: - AC

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]:
	txtNrPergunta[0]:
	txtLegPergunta[0]:
	txtSessaoPergunta[0]:

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]:
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Quartel da GNR de Pedrogão Grande
	txtDestinatario[0]: Ministro da Administração Interna

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2022-06-15T16:42:26+0100
	Hugo Patrício Oliveira (Assinatura Qualificada)

		2022-06-15T16:42:56+0100
	Unknown signer 3c8c9c946bbc1ac857096dace3dbe6b3963e2f20